
Víte, jaký byl rozdíl mezi letošními a loň-
skými Velikonocemi na zámku? 30 stupňů 
Celsia.
A tak, ač jsme se snažili navodit velikonoč-
ní atmosféru, stále to zavánělo Vánocemi.
Promrzlí venkovní prodejci měli největší 
úspěch s horkým grogem, punčem a zázvo-
rovým čajem, zvířátkům na dvoraně zám-
ku zamrzla voda, mrkve i chleba, a silný 
vítr odfoukl nejen smetí, ale také některé 
stánky. I přesto dorazilo téměř čtyři tisíce 
návštěvníků, které nic neodradilo a odmě-
nou jim mohl být vyhřátý a krásně nazdo-

bený zámek, velké množství prodejců  
s různorodým rukodělným zbožím, mož-
nost vynikajícího občerstvení a bohatý 
doprovodný program, ke kterému již ne-
odmyslitelně patří historický jarmark se 
skupinou Agripa a loutkové divadlo babky 
Miládky. Pomyslnou třešničkou byla le-
tos zámecká kaple, ve které byl prezento-
ván unikátní luxusní komodový polyphon  
z konce 19. století. Návštěvníkům se doslo-
va tajil dech nad tóny slavných světových 
mistrů v podání tohoto hudebního skvostu, 
návštěvníci však měli také jedinečnou pří-

ležitost zhlédnout výstavu ručně vázaných 
biblí v kůži, zdobených zlatem a ozdobným 
kováním. Velké poděkování patří dětským 
pěveckým souborům Burianky, Fialenky, 
Kopretinky a souboru ZUŠ Kravaře, cim-
bálovce z Háje ve Slezsku a Sekerášé, Dol-
nobenešovskému pozounovému kvartetu  
a kapele Bosobos, svatebnímu salónu Aria-
na a květinářství Artflowers, Pavlu Zajunco-
vi a Petře Hradilové, Leo Kudlíkovi, Armádě 
spásy Strahovice, zaměstnancům oddělení 
kultury, MH a Městské policie.
Děkujeme také Vám všem, kteří jste přišli  
a srdečně Vás zveme na další akce, které 
budeme na zámku pořádat.

Monika Ševčíková, vedoucí oddělení kultury 
Foto: Alois Francek

Zpravodaj města Kravaře     www.kravare.cz
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Vážení spoluobčané, 
několik příjemných teplých jarních dnů máme za sebou, 
ale zimní bundy se nám ještě hodí na každém kroku. Za-
čátek března už naznačil přicházející jaro a pak se nám 
zpátky vrátila paní Zima. Radost si tím nenechali pokazit 
návštěvníci tradiční výstavy Velikonoce na zámku a dora-
zili i přes mrazivé počasí. Atmosféra ve všech prostorách 
zámku i na dvoraně byla díky skvělé organizaci jako vždy 
perfektní. A každý, kdo přišel, si domů mohl odnést kou-
sek jara v podobě nazdobeného vajíčka, pomlázky nebo 
nějaké té dobroty. A pokud jste nestihli na náš zámek dorazit, máte další příležitost 
při Otevírání turistické sezóny.
Pokud počasí dovolí, začínáme v plánovaných investicích a opravách ve městě, 
jako jsou chodníky i obnova zeleně. Novou podobu dostává prostranství kolem 
Koutské kapličky, ladí se také termíny pro výkopové práce - dopadová plocha pod 
nové herní prvky u dětského hřiště na ul. Štěpánkovická a po získání potřebného 
povolení, přijde na řadu také nové dětské hřiště u ZUŠ na Dvořisku.
Řada projektů se rozjíždí také přes Sdružení obcí Hlučínska. Jedním z nich je také 
Jak na výuku EVVO na Hlučínsku? V současné době probíhají práce na tvorbě me-
todických materiálů a pracovních listů na témata: vodní krajina, lesní krajina, sí-
delní krajina, zemědělská krajina a geologie. V rámci projektu vzniknou materiály  
a pracovní listy pro 1. i 2. stupeň ZŠ. Pro pedagogy se uskuteční praktický workshop 
a navštíví lokality: zemědělská krajina Oldřišov, Hněvošický háj, Kobeřické motýlí 
louky a mnoho dalších pěkných míst, které jsou v okolí a mnohdy o nich ani neví-
me. Dalším projektem je – Jak na invazivní druhy rostlin na Hlučínsku a v polských 
gminách. Tento projekt potrvá až do 30.6.2019. Je nachystaná metodika, kdy se po-
mocí expertů bude mapovat výskyt invazivních rostlin v terénu a jejich následná likvi-
dace. Byla vytvořena webová stránka projektu: http://invazivni-druhy.hlucinsko.eu/, 
kde naleznete všechny potřebné informace, včetně aktualit a harmonogramu aktivit. 
Přeji Vám veselé Velikonoce, spoustu sluníčka, radost, smích a krásná malovaná 
vajíčka! Užijte si s rodinou i přáteli krásné svátky jara.

Monika Brzesková, starostka

Slovo starostky Životní jubileum 
v  březnu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

80 let

Edeltrauda Schröderová

Veronika Juhová

Eliaš Džubera

Miroslav Bryš

93 let

Hildegarda Pavlíková

97 let

Marie Wilczková

Na Mezinárodní den žen, tedy 8. března le-
tošního roku, byli na Krajský úřad do Ostra-
vy pozváni zástupci samosprávy a pracovní-
ci odborů sociálních věcí. Na tomto setkání 
jsme měli možnost poznat, jak funguje pro 
seniory zvýhodněná služba Senior taxi. 
Po přivítání všech přítomných náměstkem 
hejtmana kraje pro sociální věci panem 
Jiřím Navrátilem, MBA jsme si nejprve vy-
slechli referát Ing. Ladislava Guľy z odboru 
dopravy a chytrého regionu Krajského úřa-
du Moravskoslezského kraje. Díky němu 
jsme si mohli udělat představu, jakými způ-
soby je možné ve shodě s právními předpisy 
provozovat Senior taxi v obcích. Byla nám 

představena jednak možnost, jak provo-
zovat Senior taxi prostřednictvím sociální 
služby, jednak jako varianta s využitím stá-
vajících taxi služeb, které jsou provozovány 
na základě výběrového řízení na tuto služ-
bu. Další přednáška patřila Ing. Gabriele 
Švagrové, která představila Nadaci Charty 
77 – Konta Bariéry a lékáren Dr. Max – „TA-
XÍK MAXÍK“. Jednalo se především o to, jak 
pořídit automobil pro tuto službu. 
V dalším vystoupení nám starostka měs-
ta Rychvald Mgr. Šárka Kapková přiblížila 
zkušenost s několikaletým provozováním 
služby Senior taxi v jejich městě. Sama tuto 
službu ráda představuje jako své „dítě“. Se-

nioři v Rychvaldě si mají díky této službě 
možnost za 10 Kč sjednat odvoz z domu 
na kterékoliv místo ve městě. Nejčastěji 
se jezdí do zdravotních středisek, na úřad, 
do knihovny, k různým provozovnám, ale 
také je možná například návštěva hřbitova. 
Klient si může zajistit i cestu zpět a to opět 
za cenu 10 Kč. Zbytek částky za danou do-
pravu hradí město. Město tak dotuje ročně 
tuto službu 180 000 Kč. Pro obrovský zájem 
Senior taxi Rychvald pak zřídil Hospital taxi, 
který nabízí možnost odvozu do vzdáleněj-
ších nemocnic či k lékařům. Tam jsou již po-
platky v závislosti na vzdálenosti vyšší.

Konference na téma SENIOR TAXI



Na známkách platných od roku 2018 není 
uveden rok, tyto známky mají neomeze-
nou platnost do dalších let.
Známky vydává odbor MH a IV po prove-
dení platby místního poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů v množství dle pravidel 
schválených Radou města Kravaře.

Jak správně nalepit známku na komu-
nální odpad a bio odpad:
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• poplatek pro rok 2018 činí 550 Kč na jednu osobu dle OZV č. 3/2017

• poplatek je splatný od 1.2.2018 do 30.4.2018

• v letošním roce obdržela každá osoba do schránky koncem ledna 
složenku s variabilním symbolem, kterou lze uhradit několika způsoby

Způsob úhrady:
• bezhotovostní úhrada bankovním převodem: na č. účtu 1846631329/0800, je 
třeba uvést variabilní symbol, který má každá osoba odlišný, variabilní symbol je 
uveden na složence, kterou jste obdrželi do schránky, úhradu zašlete na každý va-
riabilní symbol jednotlivě

• hotově nebo platební kartou na pokladně: v kanceláři č. 232, 1. patro, budova 
MěÚ Kravaře, Náměstí 405/43, složenku vezměte s sebou, pro identifikaci platby je 
nutno uvést variabilní symbol, platbu lze provést za více osob současně prostřed-
nictvím člena rodiny, vlastníka domu nebo správce objektu, za nezletilé děti zajiš-
ťují platbu jejich zákonní zástupci

• složenkou na poště: zde je nutno počítat s poplatkem za úhradu

• osvobození a úlevy zůstaly zachovány ve stejném rozsahu jako v roce 2017

Poplatek za svoz odpadů

Nové známky na komu-
nální a bio popelnici 

V posledním vystoupení nás Ing. 
Jiří Krist – vedoucí MAS Opavsko sezná-
mil s projektem v rámci MAS Opavsko, kdy 
je na Opavsku a Vítkovsku využíván elek-
troautomobil zajišťující službu Senior taxi. 
Tady byl dán důraz rovněž na ekologickou 
stránku celého projektu. Zde je ovšem vyš-
ší finanční náročnost, protože pořízení sa-
motného elektroautomobilu nepatří mezi 
levné záležitosti. O tom, že téma přítomné 
posluchače „chytlo“, svědčí i to, že dotazy 
a následná diskuze trvaly dlouho. Všichni 
vnímali, jak je tato služba velmi potřebná a 
  vyhledávaná. Pro Kravaře tady vidíme no-
vou výzvu, se kterou by se mělo popasovat 
nové zastupitelstvo. Tento článek tak může 
být prvním krůčkem ke zřízení Senior taxi. 
Následně budou mít občané možnost vyjá-
dřit se, zda o tuto službu budou mít zájem. 
Pokud zájem bude, mohli by budoucí zastu-
pitelé rozhodnout o její konkrétní podobě  
v našem městě.

Petr Muczka, místostarosta

V Kravařích se opět budou konat KON-
ZULÁRNÍ dny Velvyslanectví Spolkové 
republiky Německo Praha:
 

úterý 10.4.2018 
08:30 - 12:00 hod., 13:00 - 17:30 hod.

středa 11.4.2018 
08.30 - 11:00 hod.

 v Buly Aréně v Kravařích
 
 Informace:
• Není možné zapsat nezletilé děti do cestovního 
pasu rodičů.
• Každé dítě může mít od narození svůj vlastní 
cestovní pas. Žádost pro nezletilé děti musejí 
SPOLU s těmito dětmi podat oba rodiče společ-
ně.
• Doručení vystavených cestovních pasů 
bude provedeno do cca 6 týdnů poštou 
- expresní vystavení v případě potřeby do  
2 týdnů za příplatek ve výši cca 1 000 Kč.
• Držitelé německého státního občanství mohou 
požádat o vystavení německého občanského 
průkazu POUZE během své návštěvy v sídle 
německého velvyslanectví v Praze (postup viz 
www.prag.diplo.de - odkaz Personalausweis.

Nově: žádost o vystavení německého rod-
ného listu za poplatek: 700 Kč

Žadatelé o německý cestovní pas si přine-
sou s sebou:
• Český rodný list v originálu
• Originální doklad o německém státním ob-
čanství(Staatsangehörigkeitsausweis)
• Německý pas, pokud již vlastníte (i s pro-
padlou lhůtou platnosti)
• Český pas či občanský průkaz
• Vdané ženy: oddací list v originálu
• U nezletilých dětí(rodný list dítěte + obou 
rodičů, oddací list rodičů, nebo doklad  
o uznání otcovství, dále občanské průkazy 
obou rodičů)
• Pokud žadatel měl poslední trvalý po-
byt v Německu a již tam nebydlí, je nutné 
předložit originál Abmeldebescheinigung 
(Potvrzení o odhlášení z trvalého pobytu  
v Německu)
• 2 fotografie na německý biometrický pas 
(poradí a provede Fotoateliér Vilášek a syn  
v Kravařích)
• Vyplněná žádost o vystavení cestovního 
pasu viz www.prag.diplo.de - odkaz PASY  
a poté Žádost o vystavení cestovního pasu

Poplatky: 
• Žadatelé do 12 let:  900 Kč (platnost pasu 6 let)
• Žadatelé do 24 let: 1 700Kč (platnost pasu 6 let) 
• Žadatelé nad 24 let: 2 400 Kč (platnost pasu 10 let)
Ke sjednání termínu se prosím obraťte na 
pana Josefa Meleckého, tel.: 602 502 478.

Konzulární dny v Kravařích
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Cinestar Opava pravidelně pořádá tzv. 
Dámskou jízdu, akci pro ženy s dopro-
vodným programem a samozřejmě  
i s předpremiérou některého z očeká-
vaných filmových trháků. Ta první le-
tošní byla skutečně jízdou, protože se v 
předpremiéře promítal skvělý český film  
V. Vejdělka Tátova volha. V rámci dopro-
vodného programu dostali šanci také 
všichni ti, kteří chtěli dát ženám dobrý 
tip na dobrý výlet. Samozřejmě jsme tuto 
šanci reklamy využili a prezentovali naše 
město a především náš zámek. Dle nad-
šených ohlasů jsme uspěli! Pevně věřím, 
že ti z přítomných , kteří na zámku v Kra-
vařích ještě nikdy nebyli, letos zaručeně 
přijedou.

Monika Ševčíková
vedoucí oddělení kultury

Zámek se prezentoval 
na Dámské jízdě Letošní bešedování u kafeja bylo jiné. Nejenže 

se prostory zámku proměnily v improvizova-
nou kavárničku, ale hlavně jsme chtěli navá-
zat na tu původní myšlenku, která vznikla před 
17ti lety, a to ukázat, jak se kdysi ženy bavily, 
čím se zaměstnávaly, jaké problémy řešily a co 
je naopak vůbec netrápilo. A tak jsme udělali 
jakýsi průřez stoletím. O úvodní část se posta-
rala skvělá vypravěčka paní Jana Schlossar-
ková, v jejímž podání skutečně ožívají scénky 
z dob dávno minulých, kdy se robky scházely 
u kafeja a  pilně u toho pracovaly například na 
na péřových polštářích pro své dcery. V dal-
ších ukázkách jsme se pak přesunuli do ob-
dobí 70. - 80. let minulého století a připomněli 
módní trendy, tradiční pochutiny včetně žluté 
sodovky či ručně vyráběné dekorace a ve fi-

nále jsme se přesunuli do kavárny 21. století 
a způsobu komunikace dnešních mladých 
slečen a žen. Tam už bylo pro publikum zapo-
třebí „překladače“, neboť způsob vyjadřování 
a především terminologie byla pro mnohé  
z diváků neznámá. K tomu všemu nám zná-
mé songy po celou dobu hrál Jindra Večerek  
a Iren Hudečková, což jen podtrhlo skvělou 
náladu a atmosféru. A kdo u toho byl, zajisté 
se mnou bude souhlasit, že jsme se všichni 
dobře pobavili. Ráda bych poděkovala všem, 
kteří mi mou myšlenku pomohli zhmotnit – 
Dorce Letziánové, p. Schlossarkové a Fojtíko-
vé, Iren, Jindrovi, Sáře a Hance. Velký dík také 
paní Lídě Jařabové za výborné koblihy. 

Monika Ševčíková, vedoucí oddělení kultury

Bešeda u kafeja opět pobavila přítomné

Velikonoce na zámku ve fotografiích

Foto: Alois Francek
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V únoru jsme v naší knihovně přivítali s cestovatelskou přednáškou manžele Márovy. 
Tentokrát nám přijeli povyprávět o svých cestách po Barmě a Vietnamu. Společně jsme 
nahlédli do asijských kuchyní (polévka, rýže a něco k tomu), dozvěděli jsme se, jak se 
žije na plovoucích ostrovech, a také jsme mohli zhlédnout ranní rozcvičku důchodců  
v ulicích Hanoje. Celý podvečer se nesl v duchu příjemné atmosféry. Stejně jako minulý 
rok se přednáška setkala s velkým zájmem návštěvníků a my se těšíme na besedu s man-
želi Márovými opět příští rok v únoru. Jiří Mára je také autorem cestopisných knih, které si 
můžete zapůjčit v městské knihovně.

Pro dospělé
• Petr Casanova – 100 nejkratších cest 
k Tobě
• Eve Hermann - 100 vzdělávacích Mon-
tessori aktivit
• Katarína Gillerová – Cizí ložnice
• Fiona Barton- Dítě
• Kelly Rimmerová - Když jsem tě ztratila
• Hana Whitton - Kněžna Ludmila
• Anders de la Motte- Konec léta 
• Dominik Dán - Kořeny zla
• Lucia Sasková – Nebezpečná
• Shari Lapena – Někdo cizí v domě
• Milan Hybner – Parkour a freerunning
• Dan Brown - Počátek
• Linda Greenová - Před pikolou za pi-
kolou
• Puk Damsgardová - Rukojmí ISIS
• Denisa Ogino- S duší Japonky
• Jan Bauer – S cejchem vraha
• Miroslav Macek - Saturnin se vrací
• Alice Clayton – Sexy farmář
• Sabina Zelená - Tisíc východů slunce
• Laura Walden – Uprostřed ráje
• Jaroslava Černá – Václav IV.
• Nora Roberts – Výhodný obchod
• Tess Gerritsenová - Znám tajemství

... a něco pro děti a mládež
• Claire Hawcock - Čti mi před spaním
• Kateřina Maďarková - Justýnka a asitenční 
jednorožec
• Krystal Sutherland - Láska v prachu hvězd
• Alice Pantermuller - Lenčiny katastrofy
• Hynek Klíma – Mezi námi čarodějnicemi

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10
Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz
Facebook: Městská knihovna Kravaře

„Čtu knihy, které obohacují 
mou duši i mysl. Vždy se mám co 
učit.“

Louise L. Hay

S manželi Márovými jsme se vydali do Barmy a Vietnamu
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Únor v MŠ Kravaře-Kouty

Dle školského zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů je od počátku 
školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahá-
jení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné (§34, odst. 1).
Dle novely školského zákona jsou obecně závaznou vyhláškou města Kravaře  
č. 4/2016 stanoveny školské obvody spádových mateřských škol dle trvalého poby-
tu dítěte. 
                                                              Přednostní přijetí dítěte s trvalým pobytem ve  školském  
         obvodu spádové MŠ, se pro školní rok 2018/2019  
                  vztahuje na děti, které dosáhnou věk nejméně 
             3 roky k 31.8.2018, a to do výše povoleného  
                   počtu dětí uvedeného ve školském rejstříku  
        (§34, odst.3).

U žádosti dítěte se zdravotním postižením předloží rodiče u zápisu dítěte 
písemné vyjádření praktického lékaře nebo školského poradenského zařízení.

K zápisu přineste rodný list dítěte a občanský průkaz zákonného zástupce, vypl-
něnou žádost o přijetí, evidenční list potvrzený pediatrem.

Na Vaše děti se těší kolektiv pracovnic mateřských škol!

Ředitelka Mateřské školy Kravaře, Petra z Kravař, příspěvková organizace a 
ředitelka Mateřské školy Kravaře – Kouty, příspěvková organizace oznamuje, 
na základě zákona č. 561/2004 Sb. (Školský zákon), ve znění pozdějších před-

pisů, že zápis dětí do mateřské školy pro školní rok 2018/2019

zápis dětí do mateřské školy 
pro školní rok 2018/2019

proběhne ve čtvrtek 3.5.2018 
v době od 8:00 hodin do 15:30 hodin

ZÁPIS DĚTÍ DO MATEŘSKÝCH ŠKOL

V měsíci únoru proběhla v MŠ Kravaře-Kouty praxe studentky Střední pedagogické školy v Krnově. Beseda s myslivci z Koutů s panem Josefem Martínkem a Michalem Kernem v MŠ Kravaře-Kouty. 

Jedním z únorových témat v MŠ Kravaře-Kouty byla také doprava. 

Srdečně Vás zveme na Den otevře-
ných dveří do Mateřské školy Krava-
ře-Kouty, příspěvková organizace, 
Hlučínská 259/189, který proběhne 
ve středu 11.4.2018 v dopoled-
ních hodinách.

Rodiče s dětmi si budou moci před 
zápisem prohlédnout budovu i její vy-
bavení, seznámit se s kolektivem ma-
teřské školy a denním režimem dětí.

Claudie Cygalová, ředitelka MŠ

Den otevřených dveří
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Únor v MŠ Kravaře

Ve spolupráci s paní Bitomskou, jejími žáky 
a s Lesy ČR jely děti ze třídy Beruška na výlet 
do Bolatic na chatu Křeménky. Tam byl pro 
ně připraven bohatý program (děti naplnily 
krmelec pro zvířátka, viděly divoké prasátko 
Pepu a plnily spoustu úkolů, jako např. určit 
zvíře podle zvuku, vytřídit, co do lesa patří/
nepatří, poznat stáří stromů podle letokru-
hů, prožít hon na divoké prase, určit, čí jsou 

parohy a mnohé jiné zajímavé úkoly). Děti si 
dopolední pobyt na chatě velice užily a za 
jejich šikovnost si domů odnesly hezké dár-
ky a také spoustu zážitků. Tímto bychom 
chtěli moc poděkovat paní Barboře Bitom-
ské, která celou tuto akci naplánovala a bu-
deme se těšit na další spolupráci.

 Kateřina Hahnová a Markéta Paverová
MŠ Petra z Kravař

Děti ze třídy Beruška na výletě v Bolaticích

Děti ze třídy Sluníčko si hrály na pekaře.

Maškarní bál ve třídě Jablíčko.

Děti ze třídy Motýlek na exkurzi v Městské knihovně Kravaře.

Karneval ve třídě Motýlek.

Třída Hruška se poslední den v únoru proměnila na pohádkové království.
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Základní škola Kravaře-Kouty realizuje 
projekt s názvem „Rozvíjíme čtenářskou 
a matematickou gramotnost prostřed-
nictvím klubů čtení a zábavné logiky“. Jak 
název napovídá, je zaměřen na čtenářské 
kluby, kluby zábavné logiky a deskových 
her pro žáky, ale také na vzdělávání pe-
dagogických pracovníků a spolupráci 
s rodiči žáků. Dotace ve výši 338 026 Kč 
byla poskytnuta z Operačního programu 
Výzkum, vývoj a vzdělávání v rámci „Ša-
blon pro MŠ a ZŠ I”. Projekt byl zahájen 
1. února 2017 a jeho ukončení je stano-
veno na 31. leden 2019. Kluby se konají 
pravidelně jednou týdně, jsou zaměřeny 

vždy na určitou věkovou kategorii. V klu-
bech čtení a čtenářství se děti setkávají 
se zajímavými knihami, ukázkami, žánry, 
časopisy, zkoušejí tvůrčí psaní, diskutu-
jí nad přečteným, navštěvují knihovnu. 
Kluby logiky a deskových her se zaměřují 
na kvízy, hlavolamy, matematické a lo-
gické úlohy a také na stolní deskové hry 
vyžadující přemýšlení. Prostřednictvím 
projektu škola již nakoupila řadu her  
a také nové knihy do třídních knihovni-
ček. Pedagogové využívají možnost dal-
šího vzdělávání.

ZŠ Kravaře-Kouty

Rozvíjíme čtenářskou a matematickou gramotnost
V pátek 16. února navštívili žáci čtvrtého  
a pátého ročníku Svět techniky v Ostravě-
-Vítkovicích. Děti z páté třídy absolvovaly 
vzdělávací programy Zločin pod lupou a Žijí 
tady s námi. Čtvrtá třída měla vybranou vý-
uku na téma Proč? Svět v otázkách a odpo-
vědích. Všichni si tak mohli vyzkoušet role 
vědců, výzkumníků nebo detektivů. Mimo 
výuku se všichni porozhlédli po expozici a 
navštívili kino, kde byl promítán dokumen-
tární film Predátoři.

ZŠ Kravaře-Kouty

Svět techniky

V pátek 16. února se na naší škole uskutečnila pro žáky 
1. - 3. ročníku beseda o plazech. Žáci se dozvěděli 

zajímavosti ze života plazů a měli možnost si prohlédnout 
např. korálovku, užovky, krajtu, gekončíka a vodní želvu.

V lednu a v únoru se žáci 2. ročníku zúčastnili besedy s hasiči. Naučili se například, jak se 
zachovat v situacích ohrožujících život a jak takovým situacím předcházet.

ZŠ Kravaře-Kouty

Beseda s hasiči

Klub čtení. Klub logiky.
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Podle Školského zákona par. 36, odst. 4, vyhlašuje ředitelství ZŠ Kravaře, Komenského 
14, zápis žáků do prvních tříd pro školní rok 2018 - 2019. 
Zápis proběhne dne 5.4.2018 od 13:00 do 17:00 hodin v budově školy v označe-
ných třídách prvního stupně.
K zápisu se dostaví děti, narozené v době od 1. 9. 2011 do 31. 8. 2012 a děti, které měly 
v loňském roce odloženou školní docházku. Rodiče přinesou občanský průkaz a rodný 
list dítěte. Žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání vyplní elektronicky na strán-
kách školy(informace na schůzce rodičů předškoláků a s učitelkami prvních tříd v MŠ).
Děti, které se nebudou moci dostavit v daném termínu, budou zapsány dne 12. 4. 2018
od 13 do 14 hodin nebo po dohodě v jiném termínu nejpozději do 27. 4. 2018. 
Těšíme se na Vás!

Mgr. Tomáš Dorazil, ředitel školy 

Na stránkách www.zskravare.cz v záložce „O škole“ a „Rodičům prvňáčků“ najdete 
tyto informace:
• desatero pro prvňáčka • rady a informace pro rodiče prvňáčků • co by mělo umět dítě, 
které jde do školy • co potřebuje prvňák od rodičů • pomůcky pro žáky 1. ročníku ZŠ  
• školní zralost 

Zápis dětí do prvních tříd pro školní rok 2018 - 2019

Děti z 1. C a 3. A se sešly večer před vy-
svědčením u vchodu školy a netrpělivě 
vyčkávaly příchodu paní učitelky. Proč 
večer? Protože je čekala noc plná her, 
dobrodružství a pohádek. První úkol je 
čekal na chodbě školy, kde měly nakreslit 
společnými silami zvířata žijící v cizokraj-
ných zemích. Během kreslení se děti do-
zvěděly zajímavosti ze světa zvířat. Dru-
hým úkolem byla stezka odvahy noční 
školou. Nebylo to jednoduché, protože 

cestou musely splnit 8 úkolů. Pak už je 
čekala jen pohádka o myšákovi a teplý 
pelíšek. Druhý den paní učitelky dětem 
rozdaly pololetní vysvědčení, na které se 
těšili především prvňáčci. Všem mamin-
kám děkujeme za napečení výborných 
bábovek, které pro děti připravily. 

Lucie Rybková, Silvie Weczerková
ZŠ Kravaře

Džungle ve škole

     
    Centrum volného času Kravaře,
    příspěvková organizace
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, 
    tel.: ředitelka: 
    mobil: 776 691 811, 775
    e-mail: cvc@cvckravare.cz

Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře
se Sborem dobrovolných hasičů Kravaře

a Centrem volného času Kravaře Vás zve

 
• sraz na náměstí před CVČ Kravaře v
• průvodem půjdeme k
• další program na hasičském areálu

  

Centrum volného času Kravaře, 
příspěvková organizace 
Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 

ředitelka: 553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553
691 811, 775 657 051 

cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře ve spolupráci
se Sborem dobrovolných hasičů Kravaře

a Centrem volného času Kravaře Vás zve
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

sraz na náměstí před CVČ Kravaře v 
půjdeme k hasičskému areálu

další program na hasičském areálu 

 
       

553 777 589  

ve spolupráci 
se Sborem dobrovolných hasičů Kravaře 

a Centrem volného času Kravaře Vás zve na 

 17:30 hodin 
hasičskému areálu 

 

 

• Stanový tábor HADINKA I. 
2. 7. – 11. 7. 2018, 3 200,- Kč 
(3 volná místa)

• Stanový tábor HADINKA II. 
11. 7. – 20. 7. 2018, 3 200,- Kč 
(1 volné místo)

• Stanový tábor HADINKA III. 
21. 7. – 28. 7. 2018, 2 450,- Kč
(19 volných míst)

• Stanový tábor HADINKA IV. 
28. 7. – 11. 8. 2018, 4 000,- Kč 
(38 volných míst)

• Tábor v turistické základně Vesmír 
– BOLATICE I.
23. 7. – 27. 7. 2018, 1 700,- Kč 
(12 volných míst)

• Tábor v chatkách – SETINA 
30. 7. – 3. 8. 2018, 2 000,- Kč 
(6 volných míst)

• Tábor v turistické základně Vesmír 
– BOLATICE II. 
6. 8. – 10. 8. 2018, 1 700,- Kč
(11 volných míst)

• Příměstský tábor Kravaře 
13. 8. – 17. 8. 2018, 1 500,- Kč
(17 volných míst)

• Florbalový tábor
5. 8. – 10. 8. 2018, 1 200,- Kč
(18 volných míst)

Termíny letních 
táborů CVČ
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Centrum volného času Kravaře letos opět 
připravilo základní kolo soutěže Dívka roku 
2018 pro dívky ve věku 13 – 15 let. Pracov-
nicím CVČ pomáhaly s průběhem soutěže  
a hlavně s choreografiemi celého soutěž-
ního odpoledne externí vedoucí Kateřina 
Hahnová a Aneta Skrbelová. Samotná sou-
těž vypukla již 19.1.2018, kdy děvčata prošla 
neveřejným kolem. Do veřejného kola, které 
proběhlo v sobotu 24.2.2018 v Kulturním 
domě v Bolaticích, postoupilo 7 děvčat. Je-
jich úkolem bylo probojovat se povinnými 
disciplínami k nejlepším výsledkům, které jim 
otevřely cestu do dalších kol, možná i do svě-
ta modelingu. Všechny soutěžící dívky si po 
představení se porotě a divákům vylosovaly 
otázku v angličtině, na kterou musely také  
v angličtině odpovědět, ukázaly své před-
nosti ve volitelné volné disciplíně a předved-
ly své pohybové schopnosti při nacvičené 
taneční sestavě. Jako zpestření, především 
pro diváky, byla disciplína zručnost. Děvča-
ta obdržela kancelářskou sponku a měla za 
úkol ji v publiku vyměnit za výhodnější před-
mět a předvést tak svou kreativitu a přesvěd-
čovací schopnosti. Díky Půjčovně šatů Miška 
Kozmice měla děvčata možnost předvést na 
módní přehlídce krásné šaty a tato soutěž-
ní disciplína potvrdila, že měsíční přípravu 
veškerých choreografií brala děvčata vážně 
a předvedla profesionální přehlídku porotě 
a divákům. Diváci měli možnost zhlédnout 
také doprovodný program – vzdušnou akro-
bacii Bc. Alžběty Moravcové, představila se 
taneční skupina CVČ Kravaře – FRESH!, a své 
vystoupení nám předvedly děti z Tanečního 
klubu Jarky Calábkové Ostrava – pobočka 
Bolatice. V porotě zasedli: Tereza Piskořová 

– redaktorka Regionu Opavsko, Eva Juráš-
ková – ředitelka CVČ Kravaře, Monika Ševčí-
ková – vedoucí oddělení kultury a zastupi-
telka Města Kravaře, Bc. Alžběta Moravcová 
– majitelka neziskové organizace Prostě se 
hýbej v Opavě, která se zaměřuje na výuku 
vzdušné akrobacie, Kateřina Baďurová – ma-
nažerka Hotelu Buly v Opavě, příležitostná 
modelka a choreografka minulých ročníků 
základních kol dívky roku v Bolaticích, Radek 
Slivka – zastupitel obce Bolatice, Bc. David 
Stoček – specializace angličtina a Jan Ču-
bok – fitness trenér závodící v kulturistických 
soutěžích kategorie physique. Děvčata, která 
skončila na prvních čtyřech místech, postou-
pila do celorepublikového castingu, který 
proběhne 5.4.2018 u Prahy a pokud uspějí  
i zde, vyzkouší si své dovednosti v semifi-
nále – 6.4.2018 tamtéž. V případě úspěchu  
v semifinále bude děvčata čekat finále v Pra-
ze 7.5.2018. Na prvním místě skončila sou-
těžící z Bolatic Natálie Papugová, a zároveň 
si odnesla i cenu publika – Dívka sympatie 
2018. Na druhém místě se umístila Leona 
Mučková ze Závady a třetí místo vybojovala 
Vendula Chlebusová z Bolatic. Čtvrtou po-
stupující dívkou se stala Barbora Straubová  
z Kravař. Děkujeme všem porotcům a spon-
zorům této akce, hlavně Obci Bolatice a Měs-
tu Kravaře. Poděkování patří také za dlouho-
dobou spolupráci paní Mgr. Yvoně Pravdové 
zastupující kosmetickou firmu Oriflame. Tak-
to náročná akce by se neobešla bez podpory 
sponzorů, v letošním roce jich bylo 26 a jsou 
ke zhlédnutí na našich webových stránkách 
www.cvckravare.cz.

Pavla Fiedlerová
pracovnice CVČ Kravaře

Dívka roku 2018
V pondělí 19. 2. 2018 proběhlo v prosto-
rách kravařského zámku okrskové kolo 
soutěže Dětská scéna 2018. Soutěže se zú-
častnilo celkem 62 dětí z těchto základních 
škol: ZŠ Kravaře, ZŠ Kravaře-Kouty, ZŠ Ští-
tina, ZŠ Velké Hoštice, ZŠ Štěpánkovice, ZŠ 
Bolatice, ZŠ Sudice a ZŠ Kobeřice. V porotě 
jsme přivítali paní Ludmilu Štědrou, hereč-
ku Slezského divadla v Opavě, paní Moni-
ku Ševčíkovou, vedoucí oddělení kultury 
Města Kravaře, paní Boženu Muczkovou, 
kronikářku Města Kravaře a paní Evu Ju-
ráškovou, ředitelku CVČ Kravaře. Ze všech 

soutěžících zvolila porota šest recitátorů, 
kteří postupují do okresního kola soutěže, 
které proběhlo 16. března 2018 v Loutko-
vém divadle v Opavě. Postupujícími recitá-
tory se stali:  Peterková Karolína (ZŠ Krava-
ře), Vaňková Jasmína (ZŠ Štítina), Zíková 
Mariana (ZŠ Štítina), Hluchníková Tereza 
(ZŠ Sudice), Hluchník Dominik (ZŠ Sudice), 
Papugová Natálie (ZŠ Bolatice).
Všem postupujícím recitátorům přejeme 
hodně úspěchů i v dalším kole soutěže.

Radka Paláčková
pracovnice CVČ Kravaře

Okrskové kolo soutěže 
DĚTSKÁ SCÉNA 2018
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Během měsíce února jsme si v Domově pro 
seniory sv. Hedviky připomenuli a oslavi-
li hned několik akcí. V úterý 13. února si  
v odpoledních hodinách zaměstnanci pro 
klienty připravili Masopustní posezení.  
V úvodu setkání vystoupil pestrý a veselý 
průvod různorodých masek, např. klauni, 
čert, Rumcajs, Nastěnka, Červená Karkulka 
s babičkou a další, který klienty rozesmál  
a také rozezpíval. Po tomto radostném čísle 
a společném zpívání, klienti a zaměstnan-
ci spolu poseděli u kávy a dobrého jídla 
- nechyběly ani koblihy, které k závěru ma-
sopustu nerozlučitelně patří – a povídali 
si. Před ukončením celé akce zaměstnanci 
symbolicky pochovali basu a tím jsme se 
všichni pomalu přenesli do doby postní, 
která začínala hned druhý den. Tedy ve stře-
du 14. února jsme spolu s o. Janem, který 

odsloužil mši svatou, vstoupili do období 
čtyřicetidenního půstu a mohli se tak za-
čít připravovat na Velikonoce. Klienti i za-
městnanci přijali popelec a ty klienty, kteří 
se nemohli ze zdravotních důvodu mše 
sv. zúčastnit, navštívil o. Jan na pokojích.  
V poslední třetině měsíce února jsme zahá-
jili další semestr – v pořadí již XXVI. – Malé 
univerzity III. věku. Přivítali jsme přednáše-
jící Bc. Danu Šimkovou, která nám přiblížila 
život, práci a poslání vladařky Marie Terezie. 
Klientům se přednáška líbila a velice ocenili 
i dobový kostým, který měla přednášející 
oblečený, po vzoru Marie Terezie. Děkujeme 
všem, kteří jakýmkoliv způsobem oboha-
tili život obyvatelů Domova pro seniory sv. 
Hedviky a těšíme se na další vzájemné se-
tkávání. 

Petra Jochimová
aktivizační pracovnice

Únor v Domově pro seniory sv. Hedviky

Domov pro seniory sv. Hedviky – Kravaře spolu se svými příznivci 
všechny srdečně zve na:

VELIKONOČNÍ ZÁBAVU
středa 18. dubna 2018

od 14,00 hodin ve farním sále v Kravařích
Program, živá hudba a občerstvení zajištěno.

Přijďte, těšíme se na setkání s Vámi!

Masopustní posezení.

Univerzita III. věku - Marie Terezie 
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Čtyři rodiny z Kravař a dalších 48 rodin 
z Opavska již dostalo finanční podporu 
nadace Dobrý anděl, která pomáhá rodi-
nám, v nichž se dítě potýká s vážným one-
mocněním. Díky každoměsíčním příspěv-
kům dárců – Dobrých andělů – mohou 
všechny těžkosti zvládat lépe alespoň po 
finanční stránce. Pomozte najít další rodi-
ny, které tuto podporu potřebují! 

„Dětí s vážným onemocněním, jejichž rodiny 
by potřebovaly finanční podporu, je mno-
hem více. Rodiče často neví, že u nás mohou 
o příspěvek požádat. Naší snahou je, aby 
se tato informace co nejvíce rozšířila,“ říká 
Petr Sýkora, spoluzakladatel nadace Dobrý 
anděl. „Některým rodinám poradí lékaři či 
sociální pracovníci přímo v nemocnici, jiným 
pomoc doporučí pacientské organizace.  
K mnohým z nich se ale i přesto tato informa-
ce nedostane,“ dodává. 

Komu nadace pomáhá? 
Dobří andělé pravidelně každý měsíc podpo-
rují rodiny s nezaopatřenými dětmi, které za-
sáhlo vážné onemocnění. Typicky se jedná o: 
• onkologické onemocnění 
• selhání ledvin či jater 
• vážné metabolické poruchy

• nemoc motýlích křídel 
• a další těžká kombinovaná postižení. 
Za 6 let fungování nadace podpořili dárci 
více než 5 000 rodin z celé České republiky. 
Kromě dětských pacientů podporují také ro-
diny s dětmi, v nichž onemocněl rakovinou 
jeden z rodičů. 

Jak můžete pomoci právě vy? 
Pokud máte ve svém okolí rodinu s takto váž-
ně nemocným dítětem, neváhejte jí pomoc 
nadace doporučit. Kontakt je velmi jedno-
duchý – stačí zavolat nebo napsat e-mail  
a pracovníci již zajistí vše potřebné. Důležité 
je nebát se ozvat, Dobří andělé rodinám rádi 
pomohou.  
Staňte se i vy Dobrými anděly - stačí krátká 
registrace na webových stránkách nadace  
a můžete začít přispívat. Vaše finanční po-
moc bude rodinám odeslána do posledního 
haléře. Díky svému Andělskému účtu si navíc 
můžete přečíst konkrétní příběhy rodin, kte-
rým pomáháte. 

Pomozte rodinám s vážně nemocnými 
dětmiSlovo pana

faráře
Vážení obyvatelé našeho města, 
blíží se Velikonoce, které jsou pro 
křesťany, ale také pro celou naši 
západní kulturu, největšími svátky 
roku. Pochopitelně se asi více těší-
me na Vánoce a všechnu tu tajem-
nou atmosféru, která je doprovází, 
ale svým významem jsou Velikono-
ce přece jen větší. Jsou to svátky 
Kristovy smrti a zmrtvýchvstání, na 
kterých vyrostla nejen evropská tra-
dice, ale také charakter naší krajiny. 
Ve všech obcích, na polích, v lesích, 
na našich hřbitovech, u cest je mož-
né nalézt kříže, kapličky, Boží muka, 
či nápisy, které se odvolávají na ve-
likonoční události. Ať jsme křesťané 
či nikoli, všichni jsme nositeli a dědi-
ci této kultury, kterou bychom ales-
poň z tradičního hlediska měli znát. 
Někdy je velmi úsměvné, když v tele-
vizních soutěžích vidíme velmi vzdě-
laného člověka, který se ve všem 
vyzná, ale pak vypadne na otázku, 
která se týká náboženství, aniž by 
byla složitá. Děti v náboženství mi 
jednou vyprávěly, jak je paní učitel-
ka učila, že o Velikonocích se narodil 
Ježíšek. Jedná se o základní deficit 
znalostí vlastní kultury a to je škoda. 
Chtěl bych povzbudit vás, rodiče  
a prarodiče, abyste se pokusili veli-
konoční dny prožít i tím, že budete 
svým dětem vyprávět o událostech, 
které si připomínáme. Zvu vás k ná-
vštěvě kostelů, ať už na bohoslužby, 
nebo jen tak na prohlídku. Kostely 
jsou a budou po celé dny otevřeny. 
Můžete se v tichu chrámu posadit 
a třeba jen tak přemýšlet o svém 
životě, vztazích, a pokud jste věří-
cí, také o Bohu a jeho lásce, která 
se na Velký pátek naplno ukázala 
v Kristově smrti. Liturgické obřady 
Velkého pátku letos začnou přesně  
v 15 hodin, tedy v hodinu, kdy Kris-
tus zemřel na kříži. Obřady Vzkříšení 
pak na Bílou sobotu v 19:30. Chtěl 
bych vám všem popřát pěkné prožití 
celých Velikonoc, které jsou součástí 
našich životů.

Otec Daniel 

Na vyhodnocování nejúspěšnějších vo-
zatajů republiky, které probíhalo v rám-
ci galavečeru v Humpolci v sobotu dne 
24.2.2018, nechyběli ani zástupci Hřebčí-
na HF Kravaře. V obou vyhodnocovaných 
kategoriích Alkapet vozatajského poháru 
do 18ti let se v jednospřeží umístila Tere-
za Gibesová na 3. místě a Nela Halfarová 
na 4. místě, přičemž Nela Halfarová v ka-
tegorii dvojspřeží se umístila na vynikají-
cím 2. místě a stala se jednou z nejúspěš-
nějších vozatajů do 18ti let v rámci ČR. 
Oběma děvčatům blahopřejeme a přeje-
me úspěšnou sezónu 2018!

Za Hřebčín HF Kravaře Aleš Fiala

Zástupci Hřebčína 
HF Kravaře mezi 
nejúspěšnějšími 
vozataji v ČR

V únoru byla viděna v zámeckém parku 
přísně chráněná volavka bílá. Že by hle-
dala vhodné místo ke hnízdění?! Jak uve-
dl ornitolog Mgr. Libor Praus, Ph.D., přes 
běžný výskyt bylo hnízdění volavky bílé  
v ČR prokázáno v posledních 100 letech asi 
jen 2x. Uvidíme, jestli se náš park nestane 
novým domovem tohoto zajímavého ptá-
ka. Děkujeme panu Otlíkovi za skvělý po-
střeh a zaslanou fotografii. 

Chráněná volavka bílá 
v zámeckém parku



Ostatní, spolky strana 13

Začátkem roku, 4. ledna, se zúčastnili čle-
nové našeho spolku odpoledního výletu 
vlakem do Hlučína. Důvodem byla návště-
va zámku v Hlučíně, kde jsme zhlédli výsta-
vu aristokratických hraček pro děti. Málo 
kdo z nás si dovedl představit, jaké hračky 
používaly děti z hodně bohatých rodin. Po 
tomto zajímavém zážitku jsme navštívili 
restauraci v centru Hlučína a po kávě se 
zákuskem jsme se velice spokojeni z vyda-
řeného odpoledne vrátili domů.
Ve čtvrtek 8. února se konala výroční člen-
ská schůze SPCCH v restauraci na Golfu. 
Předseda Karel Kostka přivítal 105 členů 
našeho spolku slavnostním přípitkem  
a seznámil je s programem schůze. Paní 
Danuše Lasáková přečetla finanční zprá-
vu, paní Anna Jarešová nám připomněla 
všechny akce, které proběhly v roce 2017 
a pan Josef Lasák seznámil všechny pří-
tomné s novým plánem akcí na rok 2018. 
Protože skončilo pětileté volební období, 
dalším bodem schůze byly nové volby do 
výboru SPCCH pro rok 2018-2023. Chtěla 
bych touto cestou poděkovat všem čle-
nům starého výboru za pět let obětavé  
a nelehké práce, kterou pro SPCCH vyko-
návali. Novému výboru přeji hodně skvě-
lých nápadů, kreativity a elánu po celé 
volební období. Po schválení a odhlaso-
vání jak nových členů výboru, tak i plánu 
akcí pro rok 2018, byl připraven kulturní 
program. Navštívil nás folklórní a náro-

dopisný soubor Bejatka ze Štítiny. Jejich 
krásné písně a vyprávění v slezském nářečí  
a v dobových krojích nás pobavilo. Na-
konec jsme si všichni společně zazpívali 
a jejich vystoupení jsme odměnili bouřli-
vým potleskem. Výroční členskou schůzi 
jsme zakončili výbornou večeří, podávalo 
se vepřo knedlo zelo a troufám si říct, že 
všem hodně chutnalo a odcházeli domů 
spokojeni.
Poslední únorová akce nesla název Zimní 
procházka parkem. Ve čtvrtek 22. února se 
sešlo 30 členů SPCCH ve 14:00 před zám-
kem v Kravařích. Předseda Karel Kostka 
všechny přivítal štamprličkou na zahřátí  

a společně jsme se vyfotili. Počasí nám 
moc nepřálo, bylo velmi chladno a větrno. 
I přesto se všichni vydali na procházku na-
ším krásným zasněženým zámeckým par-
kem. Cílem naší cesty byl kravařský splav, 
ti zdatnější chodci si prodloužili zpáteč-
ní cestu o 2 km a ti méně zdatní se vrátili 
stejnou cestou zpět k zámku. Procházku 
jsme zakončili posezením v restauraci na 
Golfu u kávy, pivečka a malého pohoštění. 
Domů odcházeli všichni spokojeni, že udě-
lali něco pro své zdraví a už se těší na další 
sportovní akci.

Za SPCCH
Marie Raunigová

Lednové a únorové akce SPCCH

Nabíječka tužkových baterií, svářečka folií, 
nebo třeba motorová pila – co nebylo k se-
hnání, to si vyráběli kutilové sami. O tom, 
že vynalézavost českých kutilů nezná hra-
nic, se můžete přesvědčit na nové výstavě 
v Muzeu Hlučínska. 
V únoru se do muzea nastěhovaly nejrůz-
nější kutilské výrobky ze sbírek Milana Říhy 
a Kateřiny Kalendové, manželky televizní-
ho kutila Přemka Podlahy. Na výstavě bude 
k vidění okolo sto čtyřiceti exponátů. V mu-
zeu ale návštěvníci nenajdou jen výrobky 
nutné pro práci na zahradě či v domácnos-
ti, ale i předměty dekorativního charak-
teru, hračky nebo elektroniku. Může se to 
zdát neuvěřitelné, ale kutilové si dokázali 
vlastními silami vyrobit komplikované pří-
stroje jako například elektrickou kytaru, 

mixážní pult či pohyblivý betlém. „Součás-
tí výstavy jsou také věci ze sbírky Přemka 
Podlahy. Mnohé vynálezy mu posílali jeho 
televizní diváci,“ láká na výstavu také Me-
toděj Chrástecký, ředitel muzea. „Možná 
si někteří pamatují na slavný Receptář, ve 
kterém se objevily nejrůznější zlepšováky. 
Za všechny bych zmínil alespoň držák na 
rohlíky, originální pastičky na myši, nebo 
třeba smeták na hokejce,“ dodává. Nová 
výstava obsahuje i různé výstřelky. Některé 
z nich jsou tak jedinečné, že existují prav-
děpodobně jen v jednom exempláři. Mezi 
tyto originály lze zařadit reproduktorovou 
soustavu z pivních sudů či ořezávátko na 
výrobu zubů do hrábí. „Pokud váháte, jestli 
tato expozice bude bavit i něžné pohlaví, 
tak se nenechte zmást. Zkušenosti muzeí, 

ve kterých kutilská výstava již proběhla, 
ukazují, že k nejvděčnějším návštěvníkům 
patří právě dámy,“ vysvětlil majitel sbírky 
Milan Říha.
Výstava bude v Muzeu k vidění do 27. květ-
na.

Lýdie Hájovská

Udělej si sám aneb kutilské výrobky si našly cestu 
do hlučínského muzea
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V lednu letošního roku byl zahájen dlouho 
připravovaný projekt Jak na invazivní druhy 
rostlin na Hlučínsku a v polských gminách, 
který realizuje Sdružení obcí Hlučínska s pol-
skými gminami Kietrz, Pietrowice Wielkie  
a Krzyżanowice za finanční podpory progra-
mu  INTERREG V-A Česká republika - Polsko.
Projekt se zabývá řešením problémů v krajině 
společného přeshraničního regionu v souvis-
losti se značným výskytem invazivních druhů 
rostlin, zejména křídlatek a bolševníků. Tyto 
rostliny nemají větší nárok na živiny a najde-
me je všude - uprostřed měst a obcí, na kraji 
silnic, v lesích, u vodních toků, v polích atd. 
Vytlačují původní druhy a mohou také pozmě-
ňovat poměry živin v půdě. Zhoršují přístup-
nost pozemků a zvyšují náklady na údržbu 
krajiny. Některé z nich jsou navíc velmi škod-
livé lidskému zdraví. Jejich invazi lze zabrá-
nit pouze cílenou mechanicko-biologickou 
likvidací, která musí být efektivní, celoplošná  
a důsledná. Jelikož je včasná reakce - prevence  
a rychlá likvidace na malé ploše podstatně 
levnější než řešení následků masové invaze, 
byly stanoveny následující cíle a s nimi souvi-
sející aktivity:
Hlavním cílem projektu je získání přehledu 

ploch s výskytem invazivních rostlin, resp. vy-
tvoření podkladu pro pozdější celoplošnou li-
kvidaci těchto rostlin. Dále je nezbytné zvýšení 
znalosti o invazivních druzích, o možnostech 
jejich likvidace apod. u zástupců obcí a měst 
regionu, neziskových organizací a podnikatelů 
(zemědělců). V neposlední řadě je potřebné 
zvýšit informovanost obyvatel regionu o účin-
cích a vlivu invazivních rostlin na přírodu a na 
zdraví člověka. Prvním krokem při realizaci pro-
jektu bylo zřízení česko-polské webové stránky 
http://invazivni-druhy.hlucinsko.eu, kde jsou 
uvedeny všechny informace o projektu, jed-
notlivých aktivitách, invazivních druzích a jejich 
škodlivosti, mapování, databázi apod. Zájemci 
mohou zasílat své dotazy a podněty na e-mail 
invazivni-druhy@centrum.cz. 
Od měsíce března 2018 bude až do jara roku 
2019 probíhat komplexní mapování ploch  
s invazivními rostlinami v jednotlivých ob-
cích regionu. Mapovatelé budou procházet 
území obcí a zaznamenávat dle metodiky do 
databázových karet výskyt invazivních druhů.  
Z takto získaných dat budou vytvořeny elek-

tronicky přístupné databáze a mapy s vý-
skytem invazivních rostlin. Údaje k plochám 
výskytu invazivních druhů budou řazeny po 
katastrech obcí a gmin, součástí budou mapy 
v elektronické verzi s vyznačením výskytu.
Od jara 2018 do června 2019 budou probíhat 
ukázkové likvidace invazivních druhů rostlin  
a budou uspořádány workshopy zaměřené 
na legislativu a příklady praxe z konkrétního 
území na Hlučínsku a v gminách Kietrz, Piet-
rowice Wielkie a Krzyżanowice.
Pro zástupce obcí a další zájemce bude určena 
exkurze za příklady „dobré praxe“ do Beskyd, 
kde již problém s invazivními druhy rostlin 
úspěšně řešili. Na závěr projektu v červnu 2019 
budou vydány informační letáky pro veřejnost, 
které poskytnou informace o těchto rostlinách, 
zásady zacházení s nimi apod. Tyto letáky bu-
dou distribuovány do všech domácností na 
Hlučínsku a ve třech partnerských gminách. 
Pro obce, města a vlastníky dotčených pozem-
ků z obou stran regionu budou připraveny me-
todiky likvidace invaziních druhů.

Radim Lokoč

Začíná realizace česko-polského projektu zaměřeného na invazivní 
druhy rostlin

Starostové obcí a měst Hlučínska  
vyzývají všechny spoluobčany  
k darování krve v rámci akce 

 

 

 
 

  
  
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Hematologicko-transfuzním oddělení 
Slezské nemocnice v Opavě, Olomoucká 86, 746 01 Opava 

 

 

 

Městská knihovna Kravaře
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Dobrý den, přátelé, 
je tady březen s prvními pozdravy jara. Na zahradách kvetou sněženky, bledule a přestože 
jsou teploty pořád nízké, tak ve vzduchu je cítit jaro.
V minulém čísle jsem doporučovala čistící čaj z kopřiv, který je vhodný k očistě jater  
a žlučníku i v měsíci březnu. V tomto měsíci jsou tyto orgány oslabeny a je třeba jim věno-
vat zvýšenou pozornost.
Žádný člověk, žádný živočich nemůže existovat bez minerálů, vitamínů a enzymů. Zařaď-
te proto do jídelníčku naklíčená semena, která dodají našemu tělu energii, kterou teď 
v předjaří potřebujeme. Kupujeme semena určená ke klíčení. Výběr je velký, třeba řeři-
cha, mungo, pšenice, vojtěška, ředkvička. Semena opláchněte vodou a dejte do misky 
s plochým dnem a navlhčenou vatou. Za zhruba 2-3 dny semena začínají klíčit a klíčky 
postupně stříháme, přidáváme do pomazánek, salátů apod.

Okénko pro zdraví 

Čaj na čištění jater
Smícháme natě pelyňku, řepíku, řebříč-
ku, zeměžluče a semen ostropestřece, 
vše stejným dílem. Jednu lžíci směsi 
zalijeme ½ l vařící vody, 15 minut ma-
cerovat. Pijeme 3x denně před jídlem 
po dobu 1 – 2 týdny.

Starý ruský recept doporučuje černý 
rybíz k léčbě a hlavně jako prevenci 
různých jaterních potíží. Chutný čaj  
z listů rybízu můžeme pít jako běžný 
čaj, plody jako kompot nebo sušené, 
po rozvaření jíme jako potravinu.

Čaj na zánět žlučníku
Smícháme natě máty, kořene jehlice, 
hořce, pampelišky a kůry krušiny, vše 
stejným dílem. Dvě lžíce směsi dáme 
do 1/2 l teplé vody a necháme 12 hodin 
macerovat. Krátce povaříme a nechá-
me přikryté vychladnout. Scedíme a 
pijeme 3x denně před jídlem.

Čaj na podporu tvorby žluče 
Mícháme stejné díly kořene pampeliš-
ky, čekanky, puškvorce, natě zeměžlu-
če a řepíku. Dvě lžíce směsi dáme do 
½ l studené vody, necháme 12 hod. 
macerovat. Přivedeme k varu a nechá-
me přikryté vychladnout. Do hotového 
čaje přidáme 1 lžičku vlaštovičníkové 
tinktury a pijeme ½ hodiny před kaž-
dým jídlem.

Příště si přečtete recepty na zlepšení 
trávení.

Přeji dobré jarní dny a něco pro sebe 
udělejte, život je krátký...

Dagmar Pechatá

Čaje vhodné (nejen) 
pro toto období

Pampeliška lékařská/ Taraxacum officinale
                 Těžko si představíme jaro bez žluté krásy tohoto plevele. Pampeliška má 
                 mimořádné léčivé hodnoty, proto se sbírají všechny její části.  
   Hořká chuť pampelišky je vhodná k léčbě trávicího traktu, zvláště 
   jater. Zlepšuje činnost  žlučníku, slinivky břišní a střev. Snižuje  
  krevní tlak, zlepšuje oběh krve a tím činnost srdce. Její velmi dobré  
  léčivé účinky se příznivě projevují při revma, cukrovce, nemocech 
ledvin a obezitě. Pampeliška je úplně neškodná, může se užívat i dlouhodobě.

Pampeliškový mix – 3 hrsti čerstvých květů pampelišky rozmixujeme se 3 šálky 
vody. Scedíme přes řídké plátno a vymačkáme. Přidáme poloviční množství objemu  
38 - 40 % alkoholu, zamícháme a uložíme v tmavé láhvi. Užíváme 1 lžíci 15 minut před 
hlavním jídlem.

Pampeliškový sirup – do 1 l studené vody dáme  
4 hrsti čerstvých květů pampelišky. Pomalu přivede-
me k varu, odstavíme a necháme 12 hod. macerovat. 
Potom scedíme a květy vymačkáme. Přidáme ¾ kg 
přírodního cukru a šťávu z jednoho citronu. V kast-
rolu pomalu ohříváme bez pokličky, nevaříme, jen 
necháme tekutinu odpařovat, dokud nezhoustne. 
Užíváme 2x denně 1 lžíci, sirup můžeme využít k oslazení čajů.

Recepty z králičího masa
• Polévka z červené řepy a králičího masa 
500 g červené řepy, 300 g králičího masa, 1 cibule, hladká mouka, máslo, kysaná sme-
tana, sůl, pepř, majoránka, cukr, nové koření.
Řepu upečeme, oloupeme a nakrájíme na nudličky. Králičí maso vaříme s cibulí a no-
vým kořením doměkka. Polévku okořeníme majoránkou, osolíme, opepříme. Měkké 
maso vyjmeme, polévku zahustíme jíškou z másla a mouky, přisladíme a přikyselíme. 
Pak do ní vložíme nakrájenou řepu a zjemníme smetanou. Nakonec přidáme na kos-
tičky nakrájené maso.

• Králík pečený na zázvoru
1 králík, 100 g másla, 150 g slaniny, 1 cibule, 150 g kořenové zeleniny (mrkev, petržel,-
celer), sladká paprika, sušený zázvor, hl. mouka, sůl,  1/8 smetany, citrónová šťáva.
Na másle osmahneme cibuli, nakrájenou slaninu, nastrouhanou kořenovou zeleni-
nu, přidáme sladkou papriku. Osolené porce králíka vložíme na zeleninu a půl hodiny 
dusíme za stálého podlévání. Pak přidáme zázvor a dusíme doměkka. Měkké maso 
vyjmeme, šťávu rozmixujeme, zahustíme, přikyselíme a zjemníme smetanou.
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U této příležitosti se sešli zástupci města, 
místostarostové Petr Muczka a Andreas 
Hahn v čele s paní starostkou Monikou Brze-
skovou, která rozkrojila slavnostní dort s lo-
gem aquaparku. Tomu pak všichni popřáli 
do dalších let mnoho spokojených návštěv-
níků. A že jich nebylo málo - za uplynulých 
deset let navštívilo aquapark již ohromných 
1,6 mil. návštěvníků a to je úctyhodné číslo.
V neděli byl připraven bohatý program pře-
devším pro děti, pro ty nejmenší připravili 
krásné soutěže a hry zkušení instruktoři 
plavecké školy Hastrmánek, která letos 
také slaví 10. výročí. V divoké řece se snaži-
ly děti trefovat na cíl, v plaveckém bazénu 
lovily předměty ze dna a v dětských bazén-
cích probíhala taneční show. Návštěvníci 
aquaparku mohli využít focení pod vodou. 
Fotografie budou zdarma ke stažení na 
stránkách plavecké školy. Instruktoři také 

předváděli, jak správně používat různé dru-
hy plaveckých pomůcek.
Ve vstupních prostorách jsou k vidění 
ukázky z výstavby aquaparku a hlavně ar-
cheologické objevy, které byly odkryty při 
výstavbě. Archeologům se tak naskytla pří-
ležitost prozkoumat pohřebiště patřící lidu 
tzv. kultury lužických popelnicových polí, 
který zdejší krajinu obýval v mladší a pozdní 
době bronzové s přesahem do starší doby 
železné (cca 1400 – 600 let př.n. l.). Jedná 
se o doposud největší objevené pohřebiště  
z uvedené doby na území Moravskoslezské-
ho kraje. Expozice nálezů z výzkumu kultury 
lužických popelnicových polí bude od květ-
na umístěna na zámku v Kravařích jako sou-
část stálé expozice.

Vít Odstrčil
ředitel aquaparku

Aquapark oslavil v březnu již 
10. výročí otevření

Ukázka archeologických 
objevů, které byly nalezeny 
při výstavbě aquaparku



V dubnu se uskuteční několik turnajů ve stolním tenise, které ukončí soutěžní sezónu 
2017/2018. Nejdříve to budou Přebory Kravař jednotlivců všech kategorií. Ve čtvrtek 
5. dubna 2018 se uskuteční Přebor Kravař mladších žáků (2005 a mladší) a žákyň 
bez omezení. Prezentace bude probíhat v malé tělocvičně ZŠ Kravaře od 16:30 do 
16:45 hod. Starší žáci (2003 - 2004) změří své síly o týden později, ve čtvrtek 12. 
dubna 2018 ve stejnou dobu a na stejném místě. Startovné se neplatí a zúčastnit 
se mohou žáci a žákyně z Kravař, členové ZÚ stolní tenis při CVČ Kravaře a členové 
SK Kravaře. Podmínkou účasti je vlastní pálka a sportovní obuv do tělocvičny. Muži 
budou mít svůj Přebor v pondělí 9. dubna 2018 od 18:00 hod., prezentace do 
18:20. Vítězové všech kategorií získají titul Přeborník Kravař pro rok 2018 a obdrží 
poháry, resp. medaile a diplomy. Na hojnou účast se těší pořadatelé z CVČ Kravaře a 
SK Kravaře - oddíl stolního tenisu.
Úplnou tečkou za sezónou pak bude Velikonoční turnaj dvojic, který se uskuteč-
ní v sobotu 21. dubna 2018 od 16:00 hod. ve farní stodole, prezentace od 15:30 
hod. Turnaj je určen pro registrované i neregistrované hráče a hráčky, přičemž v páru 
může být pouze jeden registrovaný hráč. Startovné na dvojici činí 100 Kč. Občerstve-
ní bude zajištěno, drobné věcné ceny obdrží 3 nejlepší páry. Přijďte si aktivně zahrát 
nebo alespoň povzbudit své favority, a tak důstojně a neformálně ukončit soutěžní 
sezónu stolního tenisu. Těšíme se na vás.

Hubert Weczerek

Turnaje ve stolním tenise
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V sobotu 17.2.2018 čekal tým mladších 
žáků již 7. turnaj Moravskoslezské ligy  
v Ostravě. Kluci zde měli velkou motivaci 
napravit výsledek z posledního turnaje, 
kde skončili až na pátém místě. V prvním 
zápase nás čekal tým Horních Životic. Po 
úvodním oťukávání jsme začali diktovat 
tempo hry. Naši převahu jsme zúročili 
vstřelením prvního gólu. Za stavu 2:0, tři 
minuty před koncem, jsme obdrželi ná-
hodnou branku a museli se tak stracho-
vat o výsledek. I přes šance soupeře se 
nám podařilo vstřelit uklidňující gól na 
3:1. Zápas jsme tak dovedli do vítězné-
ho konce. Druhý zápas jsme hráli proti 
domácím Škorpionům Ostrava. Od úvo-
du zápasu bylo vidět, že máme navrch. 
Několik minut jsme se však nemohli pro-
sadit. Náš gólostroj načal náš nejmlad-
ší hráč Tobias Hladký, který z klidem  
a přehledem proměnil trestný nájezd. To 
klukům zvedlo sebevědomí a postupně 
navyšovali skóre až na konečných 7:1. Ve 
třetím zápase jsme narazili na tým LET-
KY Štěpánkovice. V tomto zápase jsme 
měli velkou převahu, ale také značnou 
porci smůly. Kluci plnili dobře naše tak-
tické pokyny a poctivě hlídali soupeřova 
nejlepšího hráče. V útoku se nám bohu-
žel nedařilo. Přes nespočet šancí jsme 
nedokázali přesně zakončit a vstřelit 
branku. Jak už to v takových zápasech 
bývá, soupeři se vydařil jeden brejk  
a podařilo se mu vstřelit gól, který rozho-
dl celý zápas a my tak prohráli 0:1. I přes 
tuto smolnou porážku jsme pořád měli 
naději turnaj vyhrát. Předešlé výsledky  
v turnaji totiž nahrávaly tomu, že pokud  
v posledním zápase porazíme tým Rož-
nova p. R., můžeme urvat celkové vítěz-
ství. Kluci k poslednímu zápasu přistou-
pili zodpovědně. Od začátku lítali po 
hřišti a nenechali soupeře vydechnout. 
Zodpovědnost na sebe vzali naši nejzku-
šenější hráči a brzy se dokázali prosadit. 
Tým se uklidnil a začal zápasu domino-
vat. Druhou půlku zápasu si kluci s pře-
hledem pohlídali a výsledek ještě zvýraz-
nili na 7:1. Náš tým tak dosáhl na první 
celkové vítězství v této sezóně. Všichni si 
zaslouží velkou pochvalu za bojovnost, 
nasazení a skvělou týmovou hru.

Za FBC KRAVAŘE 
Ondřej Frank a David Thomas

FLORBAL: Mladší žáci vyhráli florbalový turnaj v Ostravě

Vítězný tým mladších žáků SK PEMA KRAVAŘE ŽLUTÍ.

Přehled zápasů turnaje

SK PEMA KRAVAŘE ŽLUTÍ  3:1  FBC BARBARIENS H. ŽIVOTICE
Góly: 2 T. Hladký, J. Ryba

SK PEMA KRAVAŘE ŽLUTÍ  7:1  FBK ŠKORPIONI OSTRAVA
Góly: 2 J. Peterek, 2 V. Přibyla, J. Ryba, P. Ferenz, T. Hladký (N)

SK PEMA KRAVAŘE ŽLUTÍ  0:1  FBC LETKA
 
SK PEMA KRAVAŘE ŽLUTÍ  7:1  1.FBK ROŽNOV POD RADHOŠTĚM
Góly:  2 J. Ryba, 2 M. Bulička, V. Přibyla, T. Hladký, P. Ferenz
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                        Zbyněk  K u n z   
              realitní makléř pro tento region   
 

           Tel.-mobil :    734 799 234,     E-mail :  kunz@jolkreality.cz  
                            Web         :    www.jolkreality.cz  

Za doporučení 
odměna pro 
vás ve výši 

10 % 
cca 3.000 Kč  

až 
10.000 Kč BYTY / DOMY / POZEMKY  v KRAVAŘÍCH a okolí  

    

  

      POMŮŽU VÁM         
  PRODAT NEBO NAJÍT      
   VAŠÍ NEMOVITOST 

PRODEJ  BYTU 3+1 v KRAVAŘÍCH  
PRODEJ  POZEMKU  v BOLATICÍCH  
PRODEJ  POZEMKU  ve  ŠTĚPÁNKOVICÍCH 
PROSÍM, NABÍDNĚTE PRO NAŠE KLIENTY :  

       VÁŠ  
 KRAVAŘSKÝ  
   REALITNÍ  
   MAKLÉŘ 

DÁLE NABÍZÍME k PRODEJI  například :  

V případě vašeho zájmu mne neváhejte kontaktovat 

  








@seznam
@





















.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

Pojišťovna

www.med-kravare.webnode.cz
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✆ 810 800 000
 www.cpzp.cz

Podepište registraci k ČPZP do 31. 3. a čeká na vás:
Pojďte si zaplavat s Českou průmyslovou!

Buly Aréna - Aquapark Kravaře
plavání se slevou 25 % při platbě zákaznickou kartou
ve vybraných měsících

Více informací na cpzp.cz/programy

Váš podpis  
dokáže zázraky

205
kód pojišťovny

cpzp.cz/bazeny
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www.aquapark-kravare.cz

OTEVÍRACÍ DOBA ZÁMECKÉ EXPOZICE
Duben, květen, září, říjen: soboty, neděle, svátky (od 10:00 do 17:00 hod.)

Červen - srpen: úterý - neděle (od 10:00 do 17:00 hod.)

otevřeno od 7.4.2018


